

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekts "Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā" Nr. 5.4.2.1/16/I/001

Informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas liegumam "Dūņezers"

2018.gada 20.februārī plkst. 17:00

Limbažos, Rīgas ielā 16

Plāna izstrādātājs

SIA "Reģionālie projekti"

SANĀKSMES PROTOKOLS

Sanāksmes sākums: 17:05

Sanāksmi vada:

Līga Blanka, Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītāja

Sanāksmes dalībnieki:

Pielikumā

Līga Blanka – atklāj sanāksmi.

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāve Sintija Martinsone (Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa un plānojuma nodaļas vadītāja) sniedz prezentāciju un informē, kas ir dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība (prezentācija pielikumā).

Līga Blanka SIA "Reģionālie projekti" pārstāve, Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītāja, informē par ielānoto dabas aizsardzības plāna izstrādes gaitu dabas liegumam "Dūņezers", plāna izstrādes termiņiem, plānotajiem pētījumiem (prezentācija pielikumā).

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis Rolands Auziņš (Vidzemes reģionālās administrācijas direktors) informē par lieguma esošo stāvokli un problemātiku.

Klātesošie tiek informēti par būtiskākajām problēmām, kas saistītas ar ūdens kvalitāti ezerā un ar to saistīto ezera ūdens spoguļa laukuma samazināšanos, kā arī to, ka Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts atsaucoties uz Limbažu novada pašvaldības lūgumu izstrādāt dabas liegumam "Dūņezers" dabas aizsardzības plānu, lai pašvaldība varētu pilnvērtīgi apsaimniekot tās īpašumā esošo teritoriju. Dabas lieguma "Dūņezers" teritorijā pašvaldība iecerējusi ierīkot labiekārtotas atpūtas vietas, takas, iespējams arī putnu novērošanas torni, kā arī labiekārtot makšķerēšanas vietas. Sanāksmes dalībnieki tiek informēti arī par iespējām, kuras sniedz dabas aizsardzības plāns. Plānā paredzēto apsaimniekošanas pasākumu īstenošanai, tajā skaitā arī apmeklētāju infrastruktūras izveides pasākumiem, iespējams saņemt vides aizsardzības fonda līdzfinansējumu.

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāve Kristīne Pudova (Vidzemes reģionālās administrācijas Vecākā valsts vides inspektore), papildina R. Auziņa sniegto informāciju ar novērojumiem dabas lieguma teritorijā. Kā būtiskākā problēma tiek minēta – atkritumi, kurus aiz sevis atstāj makšķernieki.

Klātesošie sanāksmes dalībnieki papildina – lielākie piesārņotāji ir makšķernieki, kuri ierodas no apkārtējām teritorijām, nevis ezera tiešā tuvumā dzīvojošie iedzīvotāji.

Kristīne Pudova klātesošajiem atgādina arī par kārtību, kādā tiek kontrolētas licencētās makšķerēšanas atļaujas, kā svarīga informācija tiek norādīta – personas apliecinoša dokumenta klātesamība makšķerniekiem. Neskatoties uz to, ka kontrolējamais makšķernieks ir jau pazīstams, nepieciešamajiem dokumentiem būtu jābūt līdz, lai nodrošinātu vienlīdzīgu kontroli attiecībā uz visiem makšķerniekiem – regulārajiem un tādiem, kas ezeru apmeklē varbūt retu reizi. Kristīne Pudova arī norāda, ka viņas kompetencē ietilpst 2010.16.03. Ministru kabineta noteikumu Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" nosacījumu ievērošanas kontrole.

Klātesošie tiek aicināti jautājumu un neskaidrību gadījumā, par atļautajām darbībām dabas lieguma "Dūņezers" teritorijā, sazināties ar vecāko valsts vides inspektori Kristīni Pudovu – 29176719, kristine.pudova(at)daba.gov.lv.

Lauku atbalsta dienesta pārstāve Nora Baranovska (Ziemeļvidzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes ES Tiešo maksājumu daļas vadītāja vietiece) sniedz prezentāciju par kārtību kā pieteikties atbalsta maksājumiem par bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu zālajos un iespēju pieteikties *Natura* 2000 mežu kompensācijas maksājumiem. Prezentācijā plašāka informācija tiek sniegta tieši par iespēju pieteikties *Natura* 2000 mežu kompensācijas maksājumiem, jo dabas lieguma "Dūņezers" teritorijā šobrīd nav informācijas par bioloģiski vērtīgiem zālājiem, par kuriem būtu iespējams saņemt kompensācijas maksājumus.

Klātesošie tiek aicināti uzdot jautājumus un sniegt ierosinājumus teritorijas apsaimniekošanai nākotnē.

Sanāksmes dalībnieki lūdz nosūtīt sniegtās prezentācijas.

Klātesošie interesējās - vai viena gada laikā, kamēr plāns tiks izstrādāts, būs iespējams novērtēt ezera ūdens kvalitāti?

Līga Blanka paskaidro – ūdens kvalitātes novērtējums tiks veikts balstoties uz monitoringa rezultātiem, kas veikti Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra īstenotās ilggadīgās virszemes ūdeņu monitoringa programmas ietvaros, tāpēc bažām, par to ka tiks izmantoti dati tikai par vienu gadu, nav pamata.

Klātesošie jautā - kādas iespējas noskaidrot informāciju par ezera, iespējams, ārstniecisko dūņu kvalitāti?

Līga Blanka sniedz informāciju – dabas aizsardzības plāna ietvaros plānots novērtēt sapropeļa kvalitāti, potenciālos krājumu apjomus un iespējamo ieguvu. Šī izvērtējuma ietvaros, iespēju robežās, tiks novērtēta arī potenciālā ārstniecisko dūņu kvalitāte. Klātesošie tiek aicināti sniegt informāciju par viņu rīcībā esošajiem pētījumiem un citiem materiāliem saistībā ar ezera ārstniecisko dūņu izmantošanu 20.gadsimtā.

Klātesošie zemes īpašumu īpašnieki tiek aicināti līdzdarboties Dabas aizsardzības plāna uzraudzības grupā piesakoties sūtīt savu iesniegumu uz Dabas aizsardzības pārvaldi.

Sanāksme tiek slēgta 18:20.

Sanāksmi protokolēja



Līga Blanka

SIA "Reģionālie projekti" pārstāve, Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītāja